

**SCOP Artefacts**

COMPTES ANNUELS

AU 31/12/2012

Exercice clos le 31/12/2012

SCOP Artefacts  
108, Rue de Bourgogne  
45000 Orléans

Ce document contient 14 pages

# Sommaire

<b>ATTESTATION</b>	<b>1</b>
<b>COMPTES ANNUELS</b>	<b>2</b>
<b>Bilan</b>	<b>3</b>
<b>Compte de résultat</b>	<b>5</b>
<b>Faits caractéristiques de l'exercice</b>	<b>7</b>
<b>Principes, règles et méthodes comptables</b>	<b>7</b>
<b>Notes sur le bilan actif</b>	<b>8</b>
<b>Notes sur le bilan passif</b>	<b>10</b>
<b>Notes sur le compte de résultat</b>	<b>11</b>
<b>Résultat des 5 derniers exercices</b>	<b>12</b>



8, rue Lavoisier  
45140 Ingré  
Tel : 02 38 46 12 40  
Fax : 02 38 46 14 90

SCOP Artefacts  
108, Rue de Bourgogne

45000 Orléans

## ATTESTATION

### Mission de présentation des comptes annuels

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de la SCOP Artefacts pour l'exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des Experts Comptables.

A la date de nos travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux ci, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 11 pages, se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 122 909,63 euros
- Chiffre d'affaires : 241 661,56 euros
- Résultat net comptable : 12 832,80 euros

Ingré, le 08/04/2013

Cabinet Aucéa  
*Conseil, Expertise Comptable*

Baptiste Dupuis  
*Expert comptable associé*

**COMPTES ANNUELS**

**Bilan**

Présenté en Euros

<b>Actif</b>	Exercice clos le <b>31/12/2012</b> (12 mois)			du <b>01/11/2010</b> au <b>31/12/2011</b> (14 mois)
	Brut	Amort.prov.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (0)				25
<b>Actif immobilisé</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Recherche et développement				
Concessions, brevets, droits similaires	798	798		
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	11 791	4 236	7 555	10 266
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations évaluées selon mise en équivalence				
Autres participations	61		61	61
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>12 650</b>	<b>5 034</b>	<b>7 616</b>	<b>10 327</b>
<b>Actif circulant</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
Matières premières, approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
<b>Avances et acomptes versés sur commandes</b>				
<b>Créances</b>				
Clients et comptes rattachés	52 335		52 335	16 559
Autres créances				
. Fournisseurs débiteurs				
. Personnel				
. Organismes sociaux				
. Etat, impôts sur les bénéfices				
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	172		172	98
. Autres	44 523		44 523	13 000
Capital souscrit et appelé, non versé				
<b>Valeurs mobilières de placement</b>				
<b>Disponibilités</b>	17 376		17 376	22 944
Charges constatées d'avance	886		886	297
<b>TOTAL (II)</b>	<b>115 293</b>		<b>115 293</b>	<b>52 897</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des obligations (IV)				
Ecart de conversion actif (V)				
<b>TOTAL ACTIF (0 à V)</b>	<b>127 943</b>	<b>5 034</b>	<b>122 910</b>	<b>63 250</b>

**Bilan (suite)**

Présenté en Euros

<b>Passif</b>	Exercice clos le <b>31/12/2012</b> (12 mois)	du <b>01/11/2010</b> au <b>31/12/2011</b> (14 mois)
<b>Capitaux Propres</b>		
Capital social ou individuel (dont versé : 850 Euros)	850	725
Primes d'émission, de fusion, d'apport		
Ecarts de réévaluation		
Réserve légale	2 435	
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	4 058	
Report à nouveau		
<b>Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)</b>	12 833	16 233
Subventions d'investissement	3 378	5 191
Provisions réglementées		
<b>TOTAL (I)</b>	<b>23 554</b>	<b>22 149</b>
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
<b>TOTAL (II)</b>		
<b>Provisions pour risques et charges</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>TOTAL (III)</b>		
<b>Emprunts et dettes</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
. Emprunts		
. Découverts, concours bancaires		
Emprunts et dettes financières diverses		
. Divers		
. Associés	1 280	500
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	16 266	5 008
Dettes fiscales et sociales		
. Personnel	9 092	8 915
. Organismes sociaux	44 957	20 324
. Etat, impôts sur les bénéfices		2 865
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	16 551	2 974
. Etat, obligations cautionnées		
. Autres impôts, taxes et assimilés	1 358	515
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance	9 851	
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>99 355</b>	<b>41 101</b>
Ecart de conversion passif (V)		
<b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>	<b>122 910</b>	<b>63 250</b>

## Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le <b>31/12/2012</b> (12 mois)			du <b>01/11/2010</b> au <b>31/12/2011</b> (14 mois)
	France	Exportations	Total	Total
<b>Produits d'exploitation</b>				
Ventes de marchandises				
Production vendue biens	42		42	
Production vendue services	241 620		241 620	115 449
<b>Chiffres d'affaires Nets</b>	<b>241 662</b>		<b>241 662</b>	<b>115 449</b>
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation reçues			113 479	67 000
Reprises sur amort. et prov., transfert de charges			957	77
Autres produits			4	
<b>Total des produits d'exploitation</b>			<b>356 101</b>	<b>182 526</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises (y compris droits de douane)				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements			1 579	81
Variation de stock matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats et charges externes			88 228	50 048
Impôts, taxes et versements assimilés			2 873	1 615
Salaires et traitements			187 429	87 533
Charges sociales			61 264	24 615
Dotations aux amortissements sur immobilisations			3 755	1 279
Dotations aux provisions sur immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant				
Dotations aux provisions pour risques et charges				
Autres charges			3	1
<b>Total des charges d'exploitation</b>			<b>345 132</b>	<b>165 171</b>
<b>RESULTAT EXPLOITATION</b>			<b>10 969</b>	<b>17 355</b>
Bénéfice attribué ou perte transférée				
Perte supportée ou bénéfice transféré				
<b>Produits financiers</b>				
Produits financiers de participations			1	
Produits des autres valeurs mobilières				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
<b>Total des produits financiers</b>			<b>1</b>	
<b>Charges financières</b>				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement				
<b>Total des charges financières</b>				
<b>RESULTAT FINANCIER</b>			<b>1</b>	
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>			<b>10 970</b>	<b>17 355</b>

**Compte de résultat (suite)**

Présenté en Euros

	Exercice clos le <b>31/12/2012</b> (12 mois)	du <b>01/11/2010</b> au <b>31/12/2011</b> (14 mois)
<b>Produits exceptionnels</b>		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	50	1
Produits exceptionnels sur opérations en capital	1 813	1 844
Reprises sur provisions et transferts de charges		
<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>1 863</b>	<b>1 845</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		103
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
<b>Total des charges exceptionnelles</b>		<b>103</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>1 863</b>	<b>1 742</b>
Participation des salariés		
Impôts sur les bénéfices		2 865
<b>Total des Produits</b>	<b>357 965</b>	<b>184 371</b>
<b>Total des charges</b>	<b>345 132</b>	<b>168 138</b>
<b>RESULTAT NET</b>	<b>12 833</b>	<b>16 233</b>
Dont Crédit-bail mobilier		
Dont Crédit-bail immobilier		

## Faits caractéristiques de l'exercice

Aucun fait marquant n'est intervenu sur l'exercice.

## Principes, règles et méthodes comptables

Les règles comptables applicables aux comptes annuels sont issues du Code de Commerce (art L 123-12 à L123-28) et du décret du 29 novembre 1983. Elles suivent l'évolution des règlements adoptés par le Comité de Réglementation Comptable depuis la refonte du Plan Comptable Général du 29 avril 1999.

De plus, les règles comptables résultent également de l'application de la loi n° 78-763 du 19 juillet 1978 portant statut des sociétés coopératives ouvrières de production.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité d'exploitation ;
- Permanence des méthodes ;
- Indépendance des exercices ;

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement de méthode n'a eu lieu sur l'exercice.

## Notes sur le bilan actif

### *Actif immobilisé = 7 616 E*

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (Prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

La valeur brute des participations, autres titres immobilisés et valeurs mobilières de placement est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée pour le montant de la différence.

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 12 650 E

<b>Actif immobilisé</b>	<b>A l'ouverture</b>	<b>Augmentation</b>	<b>Diminution</b>	<b>A la clôture</b>
Immobilisations incorporelles	798			798
Immobilisations corporelles	10 747	1 044		11 791
Immobilisations financières	61			61
<b>TOTAL</b>	<b>11 606</b>	<b>1 044</b>		<b>12 650</b>

Amortissements et provisions d'actif = 5 034 E

<b>Amortissements et provisions</b>	<b>A l'ouverture</b>	<b>Augmentation</b>	<b>Diminution</b>	<b>A la clôture</b>
Immobilisations incorporelles	798			798
Immobilisations corporelles	480	3 755		4 236
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>1 279</b>	<b>3 755</b>		<b>5 034</b>

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période :

<b>Nature des biens immobilisés</b>	<b>Montant</b>	<b>Amortis.</b>	<b>Valeur nette</b>	<b>Durée</b>
Logiciels	798	798	0	1 ans
Matériel de bureau	10 963	3 842	7 122	3 ans
Autres immo corporelles	828	0	828	Non amortiss.
<b>TOTAL</b>	<b>12 589</b>	<b>4 640</b>	<b>7 949</b>	

#### Commentaires :

Les principaux mouvements d'immobilisations concernent du matériel informatique.

### *Etat des créances = 97 917 E*

Les créances sont évaluées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est constituée afin de tenir compte des risques d'irrecouvrabilité des créances existantes à la date de clôture des comptes.

Echéances des créances :

<b>Etat des créances</b>	<b>Montant brut</b>	<b>A un an</b>	<b>A plus d'un an</b>
Actif immobilisé			
Actif circulant & charges d'avance	97 917	97 917	
<b>TOTAL</b>	<b>97 917</b>	<b>97 917</b>	

***Charges constatées d'avance = 886 E***

<b>Charges constatées d'avances</b>	<b>Montant</b>
Exploitation	886
Financier	
Exceptionnel	
<b>TOTAL</b>	<b>886</b>

## Notes sur le bilan passif

### *Capital social = 850 E*

<b>Mouvements des titres</b>	<b>Nombre</b>	<b>Val. nominale</b>	<b>Capital social</b>
Titres en début d'exercice	29	25,00	725
Titres émis	5	25,00	125
Titres remboursés ou annulés			
<b>Titres en fin d'exercice</b>	<b>34</b>	<b>25,00</b>	<b>850</b>

#### *Commentaires :*

La société Artefacts est une société coopérative de production (SCOP) à responsabilité limitée à capital variable. A ce titre, la société a admis au cours de l'exercice de nouveaux associés.

### *Etat des dettes = 99 355 E*

Echéance des dettes :

<b>Etat des dettes</b>	<b>Montant total</b>	<b>De 0 à 1 an</b>	<b>De 1 à 5 ans</b>	<b>Plus de 5 ans</b>
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses	1 280	11 020		
Fournisseurs	16 266	16 266		
Dettes fiscales & sociales	71 959	71 959		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	9 851	9 851		
<b>TOTAL</b>	<b>99 355</b>	<b>109 095</b>		

### *Charges à payer par postes du bilan = 5 495 E*

<b>Charges à payer</b>	<b>Montant</b>
Emp. & dettes établ. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	
Dettes fiscales & sociales	5 495
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>5 495</b>

### *Produits constatés d'avance = 9 851 E*

<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>Montant</b>
Exploitation	9 851
Financier	
Exceptionnel	
<b>TOTAL</b>	<b>9 851</b>

## Notes sur le compte de résultat

### *Ventilation du chiffre d'affaires = 241 662 E*

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

<b>Nature du chiffre d'affaires</b>	<b>Montant HT</b>	<b>Taux</b>
Ventes de produits finis	42	0,02 %
Production de travaux	18 217	7,54 %
Prestations de services	223 403	92,44 %
<b>TOTAL</b>	<b>241 662</b>	<b>100,00 %</b>

### *Résultat exceptionnel = 1 863 E*

<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>Montant</b>
<b>Produits exceptionnels</b>	<b>1 863</b>
Quote part de subvention virée au résultat	1 813
Apurement des comptes fournisseurs	50

#### **Charges exceptionnelles**

---

## Résultat des 5 derniers exercices

Art : L.225 et L.225-91 du Code de Commerce

Nature des Indications / Périodes	31/12/2012	31/12/2011
Durée de l'exercice	12 mois	14 mois
<hr/>		
<b>I – Capital en fin d'exercice</b>		
a) Capital social en euros	850	725
b) Nombre d'actions ordinaires existantes	34	
c) Nombre d'obligations convertibles en actions		
<hr/>		
<b>II – Opérations et résultats de l'exercice</b>		
a) Chiffre d'affaires hors taxes	241 662	115 449
b) Bénéfice avant impôt, amortissements & provisions	6 849	20 376
c) Impôt sur les bénéfices		2 865
d) Bénéfice après impôt, mais avant amortissements & provisions	6 849	17 511
e) Bénéfice après impôt, amortissements & provisions	3 093	16 233
f) Montants des bénéfices distribués		
g) Participation des salariés		
<hr/>		
<b>III – Résultat par action</b>		
a) Bénéfice après impôt, mais avant amortissements	201	
b) Bénéfice après impôt, amortissements provisions	91	
c) Dividende versé à chaque action		
<hr/>		
<b>IV – Personnel :</b>		
a) Nombre de salariés		
b) Montant de la masse salariale	194 808	87 533
c) Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux	63 625	24 615